Osmân Râsih Efendi’nin hayatı hakkındaki malûmâta kendisinin kaleme
aldığı Ȃsâr-ı Hamîde-yi Aklâm adlı eserindeki “Tercüme-i Hâl li-Münşi’i’l-Fakîr
Râsîh-i Pür-Taksîr” başlıklı hâl tercümesinden öğrenmekteyiz. Bu hâl
tercümesine göre, babası Enderunî Genç Ahmed Paşa’nın Nasuhzâde Alî Pâşâ
ile berâber şehit olduğu 1237 (1821-1822) yılı Ramâzan ayının Kadir
Gecesi’nde, Kumkapı yakınlarındaki Nişancı Atîk Mehmed Paşa Câmi civârında
bulunan Muhsine Hâtûn Mahallesi’nde dünyaya gelmiştir. 1247 (1831-32)
yılına kadar eski sadrazam Mehmed Hüsrev Paşa’nın yanında yetişmiş ve aynı
sene Soğuk Çeşme Mekteb-i Askeriyyesi’ne devam etmiş, 1249 (1833-34)’da ise
Yahya Bey’in Eyüp’te bulunan yalısında bulunarak oğullarıyla beraber Mekteb-
i Tıbbıye-yi Şahane’ye başlamıştır. 1255 (1839-1840) yılı Muharrem’inin
ortalarında yeni öğrenci kıyafetlerinin padişaha sunulması için model elbiseyi
giyen öğrenciler arasında yer alarak Beşiktaş Sarayı’nda padişahın huzuruna
çıkmış, kendisinin yetim olduğunu, fakat padişahın lütuf ve inayetiyle söz
konusu okulda ilim tahsil ettiğini söyleyerek dikkatleri üzerine çekmiş ve
Sultan Mahmûd’un emriyle Tercüme Odası’nda kendisine görev verilerek
burada hâcegân zümresine dahil olmuştur. Bu Tercüme Odası’nda önemli
hocalardan dersler alarak Fransızca, Arapça ve Farsça çalışmış, tercümeler
yapmıştır. 1270 (1853-54) yılında Düvel-i Muavine-yi Askeriyye için Varna’da
Osman Bey’in başkanlığında kurulan komisyona tayiniyle üye olmuş, 1271
(1854-55)’de ise Maliye Hazinesi’nde tercüman olarak görev yapmıştır. 1273
(1856-57)’te zimemât komisyonunda memur, 1275 (1858-59)’te İstikrazât-ı
Hariciyye komisyonunda başkâtip olmuştur. Daha sonra Zarîf Mustafâ Paşa’nın

1 Tâb’î’nin bu Zafernâme şerhi, hocam Prof. Dr. Mücahit Kaçar tarafından neşre hazırlanmaktadır.
Henüz yayımlamadığı bu metin ile ilgili bilgileri benimle paylaştığı için kendisine çok teşekkür
ederim.

başkanlığında kava’im-i nakdiyenin hark ve imhası için Hazîne-yi Hassa-yi
Şahâne’de kurulan komisyonda geçici olarak bulunmuştur. 1283 (1866-1867)
yılından itibaren de Hazîne-yi Celîle’de kurulan Orman Meclisinde aza
görevinde bulunmuş ve Orman Meclisi’nde baş aza iken 1302 (1884-85) yılında
vefât etmiştir.

Osmân Râsih Efendi’nin kaleme almış olduğu eserler şu şekildedir:

Âsâr-ı Hamîde-yi Ahkâm: 1290 (1873-1874) yılında İstanbul’da basılmıştır.
Yazar, yıllarca çalıştığı kalem ve tercüme odalarındaki tecrübelerini bu
meslekte ilerlemek isteyen genç kâtiplere aktarmak ve katiplerin edebe riayet
etmeleri konusunda nasihatlerde bulunmak maksadıyla eserini oluşturmuştur.

Eserin baş kısmında
müellifin kendi hayat hikâyesini aktardığı hâl tercümesi bulunmaktadır. Eser
27 sayfadır (Rasih, 1290: 8-13).

Menâkıb-ı Hayvân Berây-ı Teşhîz-i Ezhân: 1294 (1877-1878) yılında
Muharrem ayının birinci günü Sultan Beyazıt civarında Tavşan Taşı’nda
Bakırcıbaşızâde Süleymân Efendi’nin matbaasında 104 sayfa olarak basılmıştır.